
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 10 marzo 2015, n. U00099

LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA BLUE TONGUE NEL TERRITORIO
REGIONALE - ANNO 2015

19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA  

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 
 

 

 

Oggetto: LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA BLUE TONGUE NEL 

TERRITORIO REGIONALE – ANNO 2015 

IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 
 

 
 

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, che approva lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e ss. mm. e ii., concernente l’istituzione del Servizio 

Sanitario Nazionale; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss. mm. e ii., concernente il riordino della 

disciplina in materia sanitaria; 
 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e ss. mm. e ii., concernente il riordino del 

servizio sanitario regionale ai sensi del d.lgs. 502/1992; 
 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss. mm. ii., concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 
 

VISTO il Regolamento n. 1 del 6 settembre 2002 e ss. mm. ii., concernente “Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale”; 
 

VISTO il Piano di Rientro adottato dalla Regione Lazio con D.G.R. n. 66 del 12 febbraio 2007, in 

conformità a quanto previsto nell’articolo 1, comma 796, della Legge Finanziaria per l’anno 2007 

(il “Piano di Rientro”); 
 

VISTO l’accordo sottoscritto il 28 febbraio 2007 tra la Regione Lazio, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze ed il Ministero della Salute di concerto con il Ministro per gli Affari Regionali, 

conformemente a quanto previsto all’articolo 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, 

ai fini del rispetto degli obiettivi di riduzione del disavanzo sanitario e degli impegni finanziari 

previsti dal Piano di Rientro; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 6 marzo 2007, n. 149, di recepimento del sopracitato 

accordo sul Piano di Rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Lazio;  

VISTO il nuovo Patto per la Salute sancito in Conferenza Stato – Regioni in data 3 dicembre 2009, 

con cui, all’art. 13, comma 14, è stato stabilito che per le Regioni già sottoposte ai Piani di Rientro e 

già commissariate all’entrata in vigore delle norme attuative del medesimo Patto restano fermi 

l’assetto commissariale previgente per la prosecuzione del Piano di Rientro, secondo programmi 

operativi coerenti con gli obiettivi finanziari programmati, predisposti dal Commissario ad Acta, 

nonché le relative azioni di supporto contabile e gestionale; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 è stato 

conferito al Presidente pro tempore della Regione Lazio – dott. Nicola Zingaretti - l’incarico di 

Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della 

Regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all’art. 2, co. 88 della Legge n. 191/2009 e 

successive modificazioni e integrazioni, assegnandogli – altresì – quale incarico prioritario 

l’adozione e l’attuazione dei Programmi operativi per gli anni 2013-2015, redatti sulla base delle 

linee guida predisposte dai Ministeri affiancanti; 

19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA  

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 
 

PRESO ATTO, altresì, che con la suddetta Deliberazione sono stati confermati i contenuti del 

mandato commissariale affidato a suo tempo al Presidente pro-tempore della Regione Lazio con 

Deliberazione del Consiglio dei Ministri  del 23 aprile 2010, come riformulato con la successiva 

Deliberazione del 20 gennaio 2012, intendendosi aggiornati i termini ivi indicati, a decorrere dal 

corrente anno; 

 

DATO ATTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 1° dicembre 2014 l’Arch. Giovanni 

Bissoni è stato nominato Sub Commissario per l’attuazione del Piano di Rientro del disavanzo del 

Servizio Sanitario Regionale della Regione Lazio; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 novembre 2001 concernente 

“Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza sanitaria”; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sanitarie, approvato con Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 8 febbraio 1954, n.320 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Direttiva 2000/75/CEE del Consiglio del 20 novembre 2000 che stabilisce disposizioni 

specifiche di lotta e di eradicazione della febbre catarrale degli ovini, recepita con decreto 

legislativo 9 luglio 2003 n. 225 relativo alle misure di lotta e di eradicazione del morbo della 

“lingua blu” degli ovini; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1266/2007 della Commissione del 26 ottobre 2007 e s.m.i. relativo 

alle misure di applicazione della Direttiva 2000/75/CE per quanto riguarda la lotta, il controllo, la 

vigilanza e le restrizioni dei movimenti di alcuni animali appartenenti a specie recettive alla febbre 

catarrale, e successive modifiche; 

 

VISTA  la nota del Ministero della Salute n. 17113 del 6 settembre 2013 con la quale sono dettate 

disposizioni per la gestione delle positività per Blue Tongue;  

 

PRESO ATTO dell’insorgenza, a partire dal 1 ottobre 2013,  di alcuni focolai di Blue Tongue da 

sierotipo BTV1, dapprima in provincia di Viterbo e di Roma che si sono estesi successivamente 

anche alle province di Latina, Frosinone e Rieti; 

 

PRESO ATTO del dispositivo Dirigenziale del Ministero della Salute n. 19053 del 04/10/2013 

recante misure di controllo ed eradicazione per contenere l’eventuale diffusione del virus della Blue 

Tongue  sul territorio nazionale; 

 

PRESO ATTO  del dispositivo Dirigenziale del Ministero della Salute n.5662 del 14/03/2014, 

recante misure di controllo ed eradicazione per contenere l’eventuale diffusione del virus della Blue 

Tongue  sul territorio nazionale; 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00143/2014 del 22 aprile 2014 “LINEE GUIDA 

PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA BLUE TONGUE NEL TERRITORIO 

REGIONALE”; 

 

 

 

19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA  

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00282/2014 del 18 settembre 2014 “LINEE 

GUIDA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA BLUE TONGUE NEL TERRITORIO 

REGIONALE” Sostituzione del paragrafo 4  dell’allegato A del Decreto del Commissario ad Acta 

n. U00143/2014 –4. Movimentazioni; 

 

PRESO ATTO che nel corso della stagione epidemica 2014 si sono verificati 357 focolai di 

malattia distribuiti in tutte le Province della Regione Lazio;  

 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria ha dato 

mandato all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana di acquistare 

complessivamente 460.000 dosi di vaccino spento BTV1 per la campagna di vaccinazione 

2014/2015; 

 

RITENUTO di dover fornire indicazioni omogenee alle Aziende Sanitarie Locali per la gestione 

dei focolai di malattia,  l’utilizzo razionale del presidio immunizzante e per la movimentazione 

degli animali sensibili alla Blue Tongue all’interno delle aree del territorio regionale attualmente in 

restrizione nel rispetto della normativa europea e nazionale sopra richiamata, aggiornando ed 

integrando  quelle già emanate con i propri precedenti Decreti n.  U00143/2014 del 22 aprile 2014 e 

n. U00282/2014 del 18 settembre 2014;  

 

VISTO il documento predisposto a tal riguardo dalla Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria avente per oggetto “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA 

BLUE TONGUE NEL TERRITORIO REGIONALE – ANNO 2015”; 

 

RITENUTO di approvare tale documento in sostituzione dell’ allegato A al Decreto del 

Commissario ad acta n. U00143/2014 del 22 aprile 2014 “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA BLUE TONGUE NEL TERRITORIO REGIONALE” e di revocare 

conseguentemente i propri precedenti Decreti n. U00143/2014 e U00282/2014; 
 

DECRETA 

 

 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 
 

 di approvare il documento denominato “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA BLUE TONGUE NEL TERRITORIO REGIONALE – ANNO 

2015” ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

 di revocare i propri precedenti Decreti : 

 

- n. U00143/2014 del 22 aprile 2014 “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA BLUE TONGUE NEL TERRITORIO REGIONALE”; 

 

- n. U00282/2014 del 18 settembre 2014 “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA BLUE TONGUE NEL TERRITORIO REGIONALE” 

Sostituzione del paragrafo 4  dell’allegato A del Decreto del Commissario ad Acta n. 

U00143/2014 –4. Movimentazioni”. 

 

 

Le Aziende Unità Sanitarie Locali e l’Istituto Zooprofilattico delle Regioni Lazio e Toscana, 

ciascuno per la parte di propria competenza, sono i destinatari del presente provvedimento. 

19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA  

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio. 

 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di giorni centoventi. 

 

 

             Il Presidente 

         Nicola Zingaretti 

 

 

 

 

19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



19/03/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23


